



Nowinki
Dolnośląskiej Izby Rolniczej
16.11.-25.11.2009r

2009-11-25

Top-skup

Już teraz wiadomo, że tegoroczny skup interwencyjny zbóż w Unii Europejskiej będzie bardzo wysoki. Po niecałym miesiącu oferty sprzedaży przekroczyły 1,5 miliona ton ziarna – głównie jęczmienia. A to więcej niż w całym zeszłym sezonie. A to oto pozostałe informacje z zagranicy. Stopniowo, ale nieubłaganie spada zainteresowanie unijną pszenicą na międzynarodowych rynkach. Dotychczas jej eksport przekroczył 6 milionów ton, to o 2 miliony ton mniej niż przed rokiem. Pomimo niskiego poziomu cen jęczmienia paszowego, zboże to nie jest konkurencyjne. Odbiorcy wolą tańszy towar z Ukrainy, Rosji, Kanady czy Australii.

www.agroabc.pl

2009-11-25

ARiMR w bardzo szybkim tempie realizuje dopłaty ONW

Zgodnie z zapowiedziami Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Marka Sawickiego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęła 16 października wypłacanie pieniędzy rolnikom prowadzącym działalność na terenach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania, czyli tzw. dopłat ONW. ARiMR nigdy dotąd nie rozpoczęła tak wcześnie realizacji tych dopłat. Cała akcja przebiega bardzo sprawnie. Do 23 listopada dopłaty ONW otrzymało ponad 530 tys. rolników, czyli około 70% spośród około 750 tys. uprawnionych. Na ich konta bankowe wpłynęło łącznie ponad 846 mln zł. Agencja wyda na realizację dopłat ONW za 2009 r. w sumie około 1,3 miliarda zł. ARiMR dołoży wszelkich starań, aby jak najsprawniej i jak najszybciej wypłacić pieniądze z tytułu ONW wszystkim uprawnionym rolnikom. Szczególny priorytet będą mieli ci gospodarze, którzy ucierpieli w trakcie tegorocznych klęsk żywiołowych. Agencja planuje, że do końca 2009 roku, pieniądze z tytułu ONW otrzyma około 580 tys. beneficjentów, a na ich konta bankowe zostanie przekazane około 1 miliard zł.

Tereny, na których panują niekorzystne warunki gospodarowania lub obszary górskie określane jako ONW, zajmują 56% powierzchni Polski. Gospodarowanie na tego typu gruntach wymaga dodatkowych nakładów finansowych związanych z niekorzystnym ukształtowaniem terenu oraz nienajlepszą jakością gleb, a także warunkami klimatycznymi. W zależności od wymienionych czynników wyróżniane są cztery rodzaje obszarów ONW, a do każdego z nich przysługuje inna wysokość dopłaty. Najniższa z nich wynosi 179 zł na 1 ha gruntu i obowiązuje na obszarach nizinnych należących do strefy I gdzie występują ograniczenia w produkcji rolniczej wynikające z niskiej jakości gleb, niekorzystnych warunków klimatycznych lub wodnych, a także spowodowane niesprzyjającym ukształtowaniem terenu oraz niskim wskaźnikiem demograficznym i znacznym udziałem w całej populacji ludności związanej z rolnictwem. Dopłatę w wysokości 264 zł na 1 ha otrzymają rolnicy prowadzący działalność na obszarach należących do II strefy nizinnej oraz obszary ze specyficznymi naturalnymi utrudnieniami. Tereny II strefy nizinnej w odróżnieniu od terenów należących do I strefy nizinnej charakteryzują się gorszymi warunkami prowadzenia działalności rolniczej wyrażonymi poprzez „wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzennej produkcji”. Dla terenów należących do II strefy nizinnej wskaźnik ten nie przekracza wartości 52, natomiast dla obszarów położonych w I strefie nizinnej wskaźnik ten należy do przedziału powyżej 52 do 56. Tereny ze specyficznymi naturalnymi utrudnieniami obejmują gminy i obręby ewidencyjne rejonów podgórskich, które zostały wyznaczone na potrzeby ustawy z dnia 15 listopada 1984 roku o podatku rolnym (Dz.U. z 1984 r. Nr 52, poz. 268, z późn. zm.), a także takie, gdzie co najmniej połowa powierzchni użytków rolnych położonych jest na wysokości powyżej 350 m. n.p.m. Najwyższa stawka płatności ONW wynosząca 320 zł na 1 ha przysługuje rolnikom prowadzącym swoją działalność na obszarach górskich, gdzie produkcja rolna jest utrudniona ze względu na niekorzystne warunki klimatyczne i ukształtowanie terenu. Do obszarów takich zaliczają się gminy i obręby ewidencyjne, w których ponad połowa użytków rolnych znajduje się na wysokości powyżej 500 m n.p.m. Pełna lista obszarów ONW jest opublikowana w załączniku do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 marca 2009 w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW)”. Płatności ONW otrzymuje rolnik, który m.in. posiada przynajmniej 1 ha użytków rolnych, położonych na obszarach ONW, złoży w danym roku wniosek o przyznanie tych płatności - terminy są takie same jak dla płatności bezpośrednich, a także zobowiąże się do przestrzegania wymogów i norm wynikających z zasad wzajemnej zgodności (cross compliance). Wysokość przyznanych rolnikowi takich płatności zależy od

wielkości powierzchni gruntów leżących na obszarach ONW. I tak, jeżeli rolnik użytkuje od 1 do 50 ha gruntów rolnych leżących na obszarze ONW otrzyma takie płatności w pełnej wysokości. Natomiast gdy powierzchnia gruntów leżących na obszarach ONW wynosi od 50 do 100 ha wtedy taki rolnik otrzyma połowę podstawowej stawki tych płatności. Jeszcze mniej, bo 25% podstawowej stawki dopłat ONW otrzymają rolnicy, którzy prowadzą swoją działalność na obszarach o trudnych warunkach gospodarowania lub terenach górskich o wielkości od 100 do 300 ha. Płatność ONW nie przysługuje do gruntów powyżej 300 ha.

www.agroabc.pl

2009-11-19

ARiMR przyjmuje wnioski na sześć działań z PROW 2007-2013 i na czternaście z nowego programu rybackiego

Beneficjenci z obszarów wiejskich mogą się nadal ubiegać o wsparcie z sześciu działań finansowanych z PROW 2007-2013, wdrażanych przez ARiMR. W całym kraju przyjmowane są wnioski o przyznanie pomocy na „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i właścicieli lasów” „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności” oraz na pokrycie kosztów administracyjnych funkcjonowania „Grup producentów rolnych”. Od 17 listopada uruchomiony został uzupełniający nabór wniosków na „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej”. W pierwszej kolejności wnioski są przyjmowane od grup producentów rolnych, wstępnie uznanych grupy, uznanych organizacji producentów owoców i warzyw oraz podmiotów utworzonych przez powyższe grupy. Ponadto w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” w 10 województwach rolnicy i ich domownicy mogą ubiegać się o pomoc na rozwój działalności innej niż rolnicza. Natomiast rybacy i armatorzy statków rybackich mogą składać wnioski o przyznanie pomocy z czternastu działań nowego Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013. Wnioski o przyznanie premii ułatwiającej start zawodowy złożyło w tegorocznym naborze 960 młodych rolników, najwięcej w woj. mazowieckim – 179. Ponad 580 młodych rolników z tego naboru otrzymało już decyzje ARiMR o przyznaniu jednorazowej premii w wysokości 50 tys. zł. Agencja może przeznaczyć na to działanie w 2009 r. ponad 291 mln zł. Każdy Oddział Regionalny ARiMR będzie przyjmował wnioski przez następny dzień roboczy po dniu, w którym złożone wnioski wyczerpią w co najmniej 120% limit środków przewidziany dla tego województwa, lecz nie później niż do 31 grudnia. W 10 województwach Oddziały Regionalne ARiMR przyjmują

nadal wnioski na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. O pomoc na rozwój działalności innej niż rolnicza mogą się ubiegać rolnicy i ich domownicy ubezpieczeni w KRUS. Dofinansowanie wypłacane po zrealizowaniu przedsięwzięcia może wynieść do 100 tys. zł. W skali kraju ARiMR może przeznaczyć w tym roku na pomoc rolnikom inwestującym w działalność pozarolniczą ponad 370,8 mln zł. Kwota ta została podzielona na koperty wojewódzkie. Każdy Oddział Regionalny ARiMR przyjmuje wnioski przez następny dzień roboczy po dniu, w którym złożone wnioski wyczerpią w co najmniej 120% limit środków przewidziany dla tego województwa. Sześć Oddziałów Regionalnych zakończyło już przyjmowanie wniosków o pomoc na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, najwcześniej, 19 maja zrobił to Wielkopolski OR, 22 maja – Pomorski OR, 28 maja – Zachodniopomorski OR, 12 czerwca – Warmińsko-mazurski OR, 16 czerwca – Lubuski OR, a 31 sierpnia Kujawsko-pomorski OR ARiMR. Z regionów, w których nadal można składać wnioski, wojewódzkie limity środków przewidzianych na 2009 rok zostały wykorzystane do 17 listopada w największym stopniu w woj. podlaskim – w ponad 115% oraz w woj. opolskim - w przeszło 107%. Od 15 kwietnia br. ARiMR przyjmuje wnioski o przyznanie pomocy na „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i właścicieli lasów”, finansowane z PROW 2007-2013. Dotychczas rolnicy i właściciele lasów złożyli w skali kraju 4806 wniosków o wsparcie finansowe z tego działania, najwięcej w woj. zachodniopomorskim - 1275 W złożonych wnioskach rolnicy ubiegają się łącznie o dofinansowanie w wysokości ponad 18 mln zł, które ma im ułatwić dostęp do płatnych usług doradczych. Agencja może przyznać rolnikowi i właścicielowi lasu pomoc do 80% kosztu kwalifikowanego przypadającego na usługę doradczą. Udzielone wsparcie nie może być jednak wyższe niż równowartość 1500 euro na gospodarstwo w całym okresie realizacji PROW 2007-2013. W tegorocznym naborze wniosków przewidziano do wykorzystania około 767 mln zł. Na działanie „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności”, rolnicy i producenci rolni złożyli do 6 listopada br. w skali kraju 8213 wniosków, w których ubiegają się o przyznanie pomocy finansowej w wysokości ponad 43 mln zł. W całym okresie wdrażania PROW 2007 – 2013 na dofinansowanie udziału rolników w systemach jakości żywności wynosi 100 mln euro. Termin składania wniosków w ramach tego działania upłynie z końcem dnia roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości informacji, że zapotrzebowanie na środki finansowe wynikające ze złożonych wniosków osiągnęło co najmniej 110% dostępnych środków finansowych. Wysokość pomocy przyznawanych przez ARiMR z tego działania rolnikowi lub producentowi rolnemu uzależniona jest od tego, w jakim systemie jakości uczestniczy. Maksymalna kwota rocznej pomocy, jaką można uzyskać wynosi:

3200 zł - w systemach Gwarantowanych Tradycyjnych Specjalności oraz Chronionych Nazw Pochodzenia i Chronionych Oznaczeń Geograficznych.

996 zł - w systemie Rolnictwa ekologicznego

2750 zł - w systemie Integrowanej Produkcji (w tym do 750 zł koszty składki na rzecz grupy producentów oraz zakup publikacji na temat IP i zakup pułapek feromonowych i lepowych).

Części działań należących do PROW 2007 – 2013, tzw. działania delegowane, są realizowane przez podmioty zewnętrzne – Samorządy województw, Agencję Rynku Rolnego oraz Fundację Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA). Samorządy województw wdrażają, w ramach zadań delegowanych, 6 działań finansowanych z PROW 2007-2013. Jeszcze do 17 grudnia przyjmuje wnioski na „Odnowę i rozwój wsi” samorząd woj. łódzkiego. Natomiast do 30 listopada samorząd woj. lubuskiego będzie przyjmował wnioski na inwestycje poprawiające gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi, które finansowane są z działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa”. Od 28 września 2009 r. można w centrali Agencji Rynku Rolnego składać wnioski o przyznanie pomocy na „Działania promocyjne i informacyjne”. Limit środków przeznaczony na ten cel w PROW 2007-2013 wynosi 30 mln euro. Termin składania wniosków o przyznanie pomocy upływa z końcem dnia roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości, na stronie internetowej ARR, informacji, że kwota na realizację operacji w ramach działania osiągnęła 110 % dostępnych środków finansowych. Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA) jest odpowiedzialna za przyjmowanie wniosków na działanie „Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie”. Wszyscy zainteresowani takim wsparciem proszeni są o śledzenie strony internetowej Fundacji - www.fapa.com.pl/, gdyż tam ogłaszane będą terminy składania wniosków na konkursy w ramach tego działania. Pula pieniędzy do wykorzystania w całym okresie programowania na „Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie” wynosi 40 mln euro.

Realizacja PO RYBY 2007 - 2013

Do 13 listopada oddziały regionalne ARiMR przyjęły 4276 wniosków o przyznanie pomocy z pierwszej osi priorytetowej - „Środki na rzecz dostosowania floty rybackiej”, finansowanej z nowego Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013”. Opiewają one na łączną kwotę ponad 441 mln zł. Wnioski są przyjmowane na cztery działania nazywane w tym programie środkami:

- Pomoc publiczna z tytułu trwałego zaprzestania działalności połowowej;
- Pomoc publiczna z tytułu tymczasowego zaprzestania działalności połowowej;
- Inwestycje na statkach rybackich i selektywność;
- Rekompensaty społeczno-gospodarcze w celu zarządzania krajową flotą rybacką.

Dotychczas ARiMR wypłaciła armatorom statków rybackich ponad 140 mln zł, a na wsparcie w ramach działań 1 osi przewidziano łącznie 225,12 mln euro.

Od 11 września 2009 r. w 16 oddziałach regionalnych ARiMR można także składać wnioski o dofinansowanie w ramach 2 Osi Priorytetowej „Akwakultura, rybołówstwo śródlądowe, przetwórstwo i obrót produktami rybołówstwa i akwakultury” w ramach następujących działań - środków:

- Inwestycje w chów i hodowle ryb
- Działania wodno-środowiskowe
- Rybołówstwo śródlądowe
- Inwestycje w zakresie przetwórstwa i obrotu

Do 13 listopada br. oddziały regionalne ARiMR przyjęły 173 wnioski opiewające na łączną kwotę 245 mln zł. Na wsparcie w ramach tej osi przewidziano łącznie 195 mln euro.

Od połowy października w 16 oddziałach regionalnych ARiMR można także składać wnioski o dofinansowanie w ramach 3 Osi Priorytetowej „Środki służące wspólnemu interesowi” z następujących działań:

- Działania wspólne
- Ochrona i rozwój fauny i flory wodnej
- Inwestycje w portach rybackich, miejscach wyładunku i przystaniach;
- Rozwój nowych rynków i kampanie promocyjne;
- Projekty pilotażowe;
- Modyfikacja w celu zmiany przeznaczenia statków rybackich.

Dotychczas oddziały regionalne ARiMR przyjęły 19 wniosków opiewających na łączną kwotę ponad 64,7 mln zł. Na wsparcie w ramach tej osi przewidziano łącznie 195,75 mln euro.

2009-11-25

Otwarta kasa

Wydano już ponad 10 miliardów złotych, ale nie oznacza to że limit został wyczerpany. Rolnicy wciąż mogą ubiegać się o dotacje z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. W całym kraju są jeszcze środki na ułatwienie startu dla młodych rolników na usługi doradcze uczestnictwo w systemach jakości żywności a także na działania informacyjne i promocyjne. Grupy producenckie mogą starać się o środki z dwóch działań. Czyli o wsparcie na pokrycie kosztów administracyjnych oraz na inwestycje w przetwórstwo. Grażyna Wereszczyńska, ARiMR: od 15 grudnia uprawnieni również pozostali wnioskodawcy, czyli przedsiębiorcy zajmujący się przetwórstwem rolno-spożywczym. Tylko w 10 województwach są jeszcze pieniądze na pozarolniczą działalność gospodarczą. Edyta Wieczorkiewicz-Dudek, ARiMR: w zależności od tego jakie jest tempo naboru wniosków, jakie były limity przyznane na poszczególne województwa, tak jeszcze agencja będzie mogła przyjmować projekty z zakresu tego działania. Wnioski o dotacje mogą też składać rybacy. A pieniądze przeznaczyć na inwestycje związane z rozwojem wykonywanej pracy lub na odejście od zawodu. Są też specjalne fundusze dla lokalnych grup. Janusz Wrona, MRiRW: w odróżnieniu od pozostałych osi w osi IV można realizować dosłownie wszystko. Z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich jest do wydania do końca 2013 roku ponad 17 miliardów euro. Miliard euro powinien trafić do rybaków.

www.agroabc.pl

2009-11-25

Rentowna sprawa

Długo trzeba było czekać ale w końcu jest. Ministerstwo Rolnictwa otrzymało zgodę komisji Europejskiej na przesunięcie środków w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich. A to oznacza, że są już pieniądze na renty strukturalne. Przypomnijmy o renty strukturalne mogą ubiegać się rolnicy, którzy mają ukończone 55 lat. Przez 10 lat prowadzili własne gospodarstwo, a przez co najmniej pięć opłacali składki w KRUS - ie. Zmienione zostały wymagania dotyczące wielkości gospodarstwa. Artur Ławniczak, wiceminister rolnictwa: będziemy premiowali tych, którzy przekazują gospodarstwa na rzecz młodego rolnika z minimum średnią 10 hektarów, aby postępował proces zmian strukturalnych na wsi. Dokładnie rolnicy z województw małopolskiego, podkarpackiego, śląskiego i świętokrzyskiego muszą przekazać co najmniej 3 hektary ziemi pozostali 6. Nowo powstałe

gospodarstwo musi mieć już jednak co najmniej średnią wojewódzką czyli ponad 10 hektarów.

www.agroabc.pl

25.11.2009

Przedstawiciele Izb Rolniczych w Zespole konsultacyjnym MRiRW ds. mleka

W związku z powołaną w październiku br. przez Komisarz ds. Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Panią Mariann Fischer Boel Grupą Wysokiego Szczebla, której głównym celem jest zbadanie średnio- i długookresowej przyszłości rynku mleczarskiego, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marek Sawicki zaproponował powołanie zespołu konsultacyjnego służącego wypracowaniu wspólnego stanowiska polskiej branży, które byłoby prezentowane podczas prac Grupy, do prac którego zaprosił członków Izb Rolniczych. W ramach prac Gupa będzie w szczególności zajmowała się m.in. analizą możliwości wypracowania nowych regulacji rynku mleka w UE, kontraktacją dostaw mleka, regulacjami handlowymi dotyczącymi eksportu przetworów mlecznych poza UE, polityką jakości i znakowania przetworów mlecznych.

www.krir.pl

2009-11-25

Tej zimy napalimy zbożem w piecu

Ministerstwo Gospodarki jeszcze w tym roku zamierza wydać rozporządzenie zaliczające zboża do biomasy, którą można wykorzystywać w energetyce. Dokument ten jest już po uzgodnieniach międzyresortowych i po konsultacjach społecznych - poinformowało biuro prasowe resortu gospodarki. Magdalena Gawlas z biura prasowego resortu gospodarki wyjaśniła, że "trwa jeszcze wyjaśnianie niektórych rozbieżności" między ministerstwami. Według propozycji ministerstwa, do kotłów energetycznych ma trafiać zboże nienadające się do konsumpcji, którego nie obejmuje skup interwencyjny. Taki skup obejmuje pszenicę i jęczmień o wysokich parametrach jakościowych. W ocenie resortu, takie rozwiązanie pozwoli zagospodarować gorszej jakości zboże i poprawić opłacalność produkcji rolnej, a jednocześnie obniżyć koszty uzyskania biomasy przez wytwórców energii. W ocenie ministerstwa, ok. 10 proc. produkcji roślinnej w Polsce nie nadaje się do wykorzystania na cele konsumpcyjne. Ponadto przeznaczanie ziarna na cele energetyczne pozwoli na lepsze wykorzystanie słabych gleb, które często są wyłączane z produkcji rolnej (ugorowane). Resort

zauważa także, że zboża na ten cel przeznaczone są w wielu krajach np. w Szwecji, Finlandii czy USA.

Resort przypomina, że w 2010 r. Polska powinna uzyskać 7,5-proc. udział energii elektrycznej z odnawialnych źródeł w całym zużyciu energii w kraju. W 2020 r. ten udział ma dojść do 15 proc. Postulaty zaliczenia zbóż do surowców energetycznych pojawiły się przed kilkoma miesiącami. Jak argumentowano, powinno to spowodować podwyżki rynkowych cen zbóż i w efekcie dochodów rolników. Przeciwnicy tego rozwiązania podnoszą zaś argument, że w czasach gdy na Ziemi głoduje ponad miliard ludzi palenie zbożem w piecu jest nieetyczne.

www.agroabc.pl

2009-11-25

Grupowa niechęć

Banki blokują rozwój grup producenckich. Mimo ogromnego dofinansowania gwarantowanego przez państwo nie chcą udzielać kredytów, a bez tego o unijnych dotacjach można zapomnieć. Koło się więc zamyka. Co dalej z konsolidacją produkcji rolniczej. W sektorze owoców i warzyw funkcjonuje około 140 grup producenckich. Mogłoby być więcej, gdyby nie powszechny problem z kapitałem. Jarosław Skarżyński – grupa producentów „Profisad”: w tej chwili są niesamowite problemy z uzyskaniem kredytów bankowych, które pozwolą na inwestowanie na rozwój tychże grup. Sadownicy nie rozumieją ostrożności z jakimi banki podchodzą do kredytowania inwestycji planowanych przez tworzące się grupy producenckie. Tym bardziej, że po ich zakończeniu mogą one liczyć na zwrot nawet 75% kosztów. Mimo to banki nie widzą sadowników jako wiarygodnych kredytobiorców. Ale wszystkiego na banki zrzucić oczywiście nie można. Zdaniem uczestników wczorajszego spotkania wciąż sporym problemem jest mentalność rolników, którzy muszą przestać myśleć „ja” i zacząć „my”. Sławomir Kędziński - grupa producentów „SunSad”: trzeba się dogadać. Ustawa na dzień dzisiejszy mówi, że minimum 5 członków może być takiej grupy. Stworzyć bazę logistyczną, sortowniczą i zacząć wspólnie przede wszystkim sprzedawać owoce. Od 2004 roku grupom producentów owoców i warzyw wypłacono łącznie około 310 milionów złotych wsparcia.

www.agroabc.pl

2009-11-25

Mleko - ceny

Miało być lepiej i jest.

Średnia cena mleka odstawianego w październiku wzrosła w porównaniu z wrześniem o 5 %. I po raz pierwszy od wielu miesięcy przekroczyła 90 groszy za litr. A to oznacza, że jest nie tylko lepiej niż przed miesiącem, ale i lepiej niż przed rokiem. Ale lepiej, nie oznacza dobrze. Tylko na Podlasiu rolnicy dostają ponad złotówkę za litr. Na drugim biegunie, że średnią zaledwie 80 groszy znalazło się Podkarpacie.

mleko zł/l

ceny skupu

woj. podlaskie 1,01

woj. lubuskie 0,95

woj. warmińsko-mazurskie 0,94

woj. kujawsko-pomorskie 0,91

woj. mazowieckie 0,88

woj. łódzkie 0,85

woj. podkarpackie 0,80

źródło GUS

Rolnicy nie kryją nadziei, że dobre wyniki mleczarni zaowocują dalszymi podwyżkami cen skupu. Bo koniunktura na wyroby mleczarskie rośnie.

Masło w blokach kosztuje już średnio 14 złotych za kilogram, przez ostanie dwa miesiące to wzrost o ponad 1/3. W przypadku odtłuszczonego mleka w proszku podwyżki są symboliczne, ale już ceny podstawowych serów dojrzewające ostro idą w górę.

artykuły mleczarskie zł/kg

ceny zbytu netto

masło w blokach 13,10 – 15,20

mleko w proszku 7,80 – 8,10

sery dojrzewające 11,10 – 12,70

Teraz kilogram sera Podlaskiego, Zamojskiego czy Morskiego kosztuje w hurcie około 12 złotych.

www.agroabc.pl

2009-11-24

Mięso - ceny

Czyżby zbiorowy odwrót od mięsa. Klienci mniej kupują, zakłady ograniczają uboje i tną ceny. Tydzień temu jeszcze niepewni, teraz już zgodnie wszystkie zakłady przystąpiły do obniżek cen tuczników. Niby niewiele bo zaledwie 10 groszy za kilogram skorygowały cenniki firmy z Wielkopolski, centrum i wschodu kraju, ale marsz cen w dół trwa od 5-ciu miesięcy. Od rekordowych poziomów z połowy roku stawki spadły już o ¼. Przecen prawdopodobnie nie uda się szybko zahamować - mówią przetwórcy. Bo nawet niższe ceny nie zniechęcają rolników do sprzedaży. Są firmy w których zapisy przyjmowane są już na koniec grudnia.

TUCZNIKI wg wbc zł/kg

S 4,95 – 5,20

E 4,90 – 5,10

U 4,70 – 5,00

R 4,50 – 4,80

O 4,00 – 4,30

P 3,50 – 4,10

źródło ZM

Dziś najczęstsza stawka to 5 złotych za klasę E, tylko w nielicznych zakładach o 10 groszy więcej można dostać za klasę S. Mało kto przyznaje się to dodatków i premii.

Rolnicy już nie tak chętnie jak kilka miesięcy temu myślą o dalszej hodowli. Ceny prosiąt na targowiskach w ślad za cenami żywca spadają.

PROSIĘTA zł/parę

targowiska

woj. podlaskie 180 – 420

woj. lubelskie 220 - 360

woj. pomorskie 240 – 270

woj. mazowieckie 250 - 400

woj. świętokrzyskie 260 - 380

woj. łódzkie 260 - 360

woj. kujawsko-pomorskie 310

woj. małopolskie 320 – 450

W województwie podlaskim parę można już kupić za mniej niż 200 złotych. Najwyższe stawki w Małopolsce.

www.agroabc.pl

2009-11-23

Zboże - ceny

Blisko 950 tysięcy ton, z czego zdecydowaną większość stanowi jęczmień wyniósł w pierwszym tygodniu listopada skup interwencyjny w całej Unii Europejskiej. Na pierwszym miejscu znaleźli się Niemcy, na drugim Francuzi a dalej Słowacy, Węgrzy i Finowie. Sprzedaż ziarna przez polskich producentów zajęła w tym czasie około 7% skupu. I to ona właściwie ma wpływ na to, co dzieje się teraz na krajowym rynku. A tu, ceny rosną. Mimo, że złoty wciąż jest dość mocny. Zwykle było inaczej. Teraz nawet gdyby nasza waluta osłabła,

wzrost cen mamy i tak raczej zagwarantowany– uważają maklerzy, bo w takim wypadku bardzo uaktywniłby się eksport. Ale nawet przy obecnych kursach walut i tak jest wyjątkowo duży. Jedno pociąga więc za sobą drugie, tak jak to jest w przypadku cen. A tu najważniejsze zmiany to nieuchronne zrównywanie się cen pszenicy paszowej i konsumpcyjnej. Niektórzy rolnicy już sprzedają ziarno konsumpcyjne na cele paszowe.

PSZENICA zł/t

	konsumpcyjna	paszowa
południe	470	460
centrum	490	480
północ	500	490

Dużym popytem cieszy się żyto. Jeszcze nie tak dawno cena tego ziarna nie przekraczała 300 złotych za tonę. Teraz w centrum kraju w magazynie sprzedającego trzeba zapłacić około 320 złotych. Na północy, gdzie trwa ożywiony ruch w portach żyto jest skupowane po 350 złotych.

www.agroabc.pl

2009-11-23

Stop GMO

Grupa kilkudziesięciu ekologów protestuje przed Sejmem. Domagają się wprowadzenia zakazu genetycznie zmodyfikowanych upraw. W ostatnich tygodniach środowiska przeciwników biotechnologii są bardzo aktywne. To efekt zbliżających się parlamentarnych prac nad ustawą o GMO. Edyta Jaroszevska: chcemy przekazać naszym posłom i senatorom, że sytuacja jeśli chodzi o uprawy GMO w Polsce wymknęła się spod kontroli. Przygotowana przez ministerstwo środowiska ustawa uzależnia zgodę na uprawy genetycznie zmienionych roślin od spełnienia szeregu rygorystycznych wymagań. Rząd z jednej strony jest bowiem przeciwny GMO, ale z drugiej nie może łamać unijnych przepisów, które dopuszczają taką produkcję. A takie podejście krytykują zarówno ekolodzy jak i koncerny biotechnologiczne.

www.agroabc.pl

2009-11-20

Cukier - ceny

Minął półmetek kampanii cukrowniczej. Mokra aura spowodowała problemy ze zbiorami buraków. W ziemi zostaje nawet do 25 % surowca, to znacznie więcej niż w normalnym sezonie. W niektórych regionach Polski ciężko wejść ze sprzętem na pola. Dlatego część plantatorów wstrzymuje się ze zbiorami. Przetwórcy z kolei mają problem z wydobyciem cukru z buraków. Zwykle straty w przetwórstwie wynosiły niecałe 2 %, teraz nawet 3.

ŚREDNIE PLONY BURAKÓW CUKROWYCH

t/ha

2005 44

2006 47

2007 57

2008 48

2009 53

Ale ogólnie sezon ocenia się jako bardzo dobry. Pogoda w czasie wzrostu roślin sprzyjała. Wstępne szacunki mówią o wysokich plonach, wynoszących nawet 53 tony z hektara. To jeden z najlepszych wyników w ostatnich latach. Wysoka jest też polaryzacja, średnio przekracza 17 %. Wszystko wskazuje na to, że pracujących w tym roku 18 cukrowni wyprodukuje około 1,5 miliona ton cukru, czyli powyżej krajowego limitu produkcji cukru. Ale i tak do pokrycia naszego rocznego spożycia zabraknie około 150 tysięcy ton cukru.

PRODUKCJA CUKRU

mln ton

krajowy limit 1,405

prognozy 2009 1,450 - 1,550

Wciąż ubywa plantatorów, w tym roku z produkcji zrezygnowało blisko 1000 osób. Pocięszający jest tylko fakt, że powierzchnia upraw nie maleje.

www.agroabc.pl

2009-11-19

Warzywa - ceny

Korzenie ciągną w dół. Tanieje pietruszka, marchewka, selery. W ciągu tygodnia ceny tych warzyw w spółdzielniach ogrodniczych spadły o 10 groszy za kilogram. To wynik rosnącej podaży. Kończą się za to krajowe dostawy warzyw ciepłolubnych, co oczywiście powoduje podwyżki. Spółdzielnie ogrodnicze największy wzrost notują w przypadku ogórków. W ciągu tygodnia ceny średnie wzrosły blisko o 30 groszy za kilogram. Drugie miejsce zajmują pomidory.

CENY SKUPU WARZYW

spółdzielnie ogrodnicze zł/kg

ogórki spod osłon 4,57

pomidory spod osłon 3,18

papryka czerwona 4,00 wg IERiGŻ

Drożeje także cebula. To wynik zawirowań na rynku. W niektórych rejonach pojawiły się bowiem problemy ze skupem. A powód? Większe zainteresowanie ze strony wschodnich kontrahentów. Ceny oferowane przez zakłady przetwórcze zaczynają się od 70 groszy za kilogram. Kończą na 95. Tak jest na zachodzie kraju, gdzie kłopoty z dostawami są największe .

CENY SKUPU CEBULI

zakłady przetwórcze zł/kg

woj.pomorskie 0,70

woj.kujawsko-pomorskie 0,70 – 0,72

woj.zachodnio-pomorskie 0,73 – 0,75

woj.podkarpackie 0,78

woj.lubuskie 0,95 wg IERiGŻ

Z problemami borykają się także producenci brukselki. W związku z tym wiele firm ma problemy z zakupem warzyw dobrej jakości. Ceny mozolnie pną się w górę. W zakładach przetwórczych stawki są wyższe o 10 groszy w porównaniu z ubiegłym sezonem.

www.agroabc.pl

2009-11-19

Ryby - ceny

Rybakom powoli kończą się limity połowowe, dlatego kutrów w morze wychodzi coraz mniej. A ceny dorszy rosną. Te jednostki, którym pozostał najwyżej jeden połów wstrzymują się do ostatniego tygodnia przed Świętami, kiedy ryby są najdroższe i można zarobić najwięcej. Tym bardziej, że nasze wybrzeże często w tym czasie nawiedzają sztormy, na jutro zapowiadane są kolejne i to bardzo silne.

Dorszy jest mniej na rynku nie tylko u nas, ale także w Europie Zachodniej. A przecież tam wysyłamy najwięcej towaru. Dlatego można się liczyć już tylko z podwyżkami tych ryb. Tym bardziej, że o przedświątecznych zapasach myśli teraz coraz więcej przetwórci.

DORSZE

ceny transakcyjne

zł/kg

miesiąc temu 5,00 - 6,00

tydzień temu 5,60 - 6,00

dzisiaj 5,60 - 6,50

Za kilogram tych ryb trzeba zapłacić w hurcie od 5,60 do 6,5 złotego, czyli górne stawki wzrosły w ciągu tygodnia o 50 groszy. Śledzi też jest niewiele, ale tu powodem jest głównie ich brak na łowiskach.

Najtrudniej o duże sztuki. Niektórzy uważają, że to przez nadal utrzymującą się zbyt wysoką temperaturę w wodach wschodniego Bałtyku. Ceny wzrosły w ciągu tygodnia o 20 groszy za kilogram.

RYBY

ceny transakcyjne

zł/kg

śledzie „S” 1,30 - 1,50

flądry małe 1,00 - 1,40

flądry duże 1,70 - 2,00

szproty konsumpcyjne 0,65 - 0,80

szproty paszowe 0,40

W miarę stabilne stawki utrzymują się na szproty i flądry, chociaż małe sztuki tanieją, bo ich rozmiary są znacznie poniżej dotychczas łowionych standardów. Ceny zaczynają się już od złotówki.

www.agroabc.pl

17.11.2009

Resort rolnictwa w sprawie certyfikacji ziarna zbóż w wytwarzaniu energii odnawialnej

W związku z przekazaniem przez Śląską Izbę Rolniczą wnioskiem dotyczącym podjęcia natychmiastowych działań w celu rozwiązania bieżących problemów producentów zbóż, oraz w odniesieniu do decyzji, jakie zapadły 3 września br. w Warszawie podczas obrad Krajowego Forum Zbóż. Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych 29 września br., zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego z prośbą o przedstawienie podjętych przez resort rolnictwa działań w zakresie włączenia zbóż, w kontekście ich certyfikacji, jako biomasy podlegającej dopłatom z tytułu zużycia w sektorze energii odnawialnej. Poniżej przedstawiamy stanowisko resortu rolnictwa w tej sprawie. W dniu 4 września 2009 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zwrócił się do Ministra Gospodarki oraz do Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki z prośbą o wyjaśnienie, czy obowiązujące przepisy prawa dają możliwość wydania świadectwa pochodzenia energii odnawialnej dla energii wytwarzanej w wyniku procesu spalania ziarna zbóż. Jednocześnie, Minister Gospodarki został poproszony o przekazanie stosownej interpretacji przepisów prawa Prezesowi Urzędu

Regulacji Energetyki oraz sektorowi elektro-energetycznemu. W przypadku braku przepisów przewidujących możliwości uzyskania ww. świadectw, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się z prośbą o podjęcie prac legislacyjnych możliwie szybko zmieniających obecny stan prawny. W szczególności, Minister podkreślił potrzebę racjonalnego zagospodarowania ziarna zbóż niskiej jakości, które nie może być wykorzystane na cele żywnościowe lub paszowe. W opinii Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi możliwość wykorzystania na cele energetyczne ww. ziarna zbóż jest działaniem korzystnym zarówno dla sektora energetycznego jak też rolnego. Rolnictwo, z racji swej specyfiki, napotyka na problemy z zagospodarowaniem nadwyżek produktów rolnych wytworzonych ponad potrzeby rynku żywności, jak też uzasadnione z ekonomicznego punktu widzenia, wykorzystanie produktów nieprzydatnych na cele konsumpc. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi podziela pogląd, iż energetyczne wykorzystanie ziarna zbóż niskiej jakości, które nie może być wykorzystane na cele żywnościowe, przyczyni się do efektywnego wykorzystania tego ziarna, a w konsekwencji stabilizacji przychodów producentów rolnych oraz poprawy bezpieczeństwa energetycznego kraju. W dniu 12 października br., Minister Gospodarki skierował do konsultacji i uzgodnień międzyresortowy projekt rozporządzenia w *sprawie szczegółowego zakresu obowiązków uzyskania i przedstawienia do umorzenia świadectw pochodzenia, uiszczenia opłaty zastępczej, zakupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych w odnawialnych źródłach energii oraz obowiązku potwierdzania danych dotyczących ilości energii elektrycznej wytworzonej w odnawialnym źródle energii*, dostępny również na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki. Nowe rozporządzenie ma na celu doprecyzowanie definicji biomasy oraz usunięcie wątpliwości interpretacyjnych związanych z zaliczeniem energii wytworzonej w wyniku spalania ziarna zbóż do energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. Należy podkreślić, że Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia 2008 r., zobowiązuje jednostki wytwórcze do corocznego zwiększania wykorzystania biomasy pochodzenia rolniczego w procesie spalania. W zależności od typu instalacji oraz wielkości jednostki wytwórczej udział wagi biomasy pochodzenia rolniczego ma wynosić nie mniej niż 20-25% w roku 2010, natomiast do 2017 r., 60-100% w ogólnej ilości biomasy dostarczonej do procesu spalania. Doprecyzowanie definicji biomasy umożliwi rolnikom sprzedaż zbóż nieprzydatnych na cele żywnościowe do przedsiębiorstw energetycznych, które poprzez uzyskanie świadectw pochodzenia będą mogły zwiększyć możliwości realizacji nałożonych zobowiązań. Zgodnie z ustawą z dnia 10 lipca 1997 r., *Prawo energetyczne*, świadectwa pochodzenia dla energii wytwórczej w odnawialnych źródłach energii wydawane są przedsiębiorstwom, jako dowód wypełnienia obowiązków w zakresie wytworzenia określonej ilości energii ze źródeł odnawialnych. Świadectwa te mogą być towarem

zbywalnym na Towarowej Giełdzie Energii lub w umowach jednostronnych, pod warunkiem, że podmiot je oferujący ma ich wystarczająco dużą ilość.

Korzyści dla producentów zbóż, po wejściu w życie ww. projektu rozporządzenia, będą wynikały z uruchomienia nowego kierunku zbytu ziarna zbóż. Należy jednocześnie mieć na uwadze fakt, iż podstawowym miernikiem oceny ziarna oraz ustalania ceny będzie jego wartość energetyczna porównywana z wartością energetyczną i ceną podstawowego surowca w energetyce, którym jest węgiel energetyczny.

www.krir.pl

2009-11-23

Prawo pierwokupu

Od początku roku liczba umów dzierżawnych spadała o 7%. Coraz więcej dzierżawców państwowych gruntów rolnych decyduje się skorzystać z prawa pierwokupu. Skąd to nagle zainteresowanie? Dzierżawy państwowych gruntów rolnych od zawsze cieszyły się popularnością. W ten sposób bez angażowania dużego kapitału można było gospodarować na znacznych powierzchniach. Zdaniem Agencji Nieruchomości Rolnych teraz to się zmienia. Tomasz Nawrocki - prezes ANR: spada jakby znaczenie dzierżaw jeśli chodzi o politykę agencji. Z roku na rok, coraz mniej zawieramy umów dzierżawy. Aktualnie w tym roku w trzech pierwszych kwartałach liczba umów zmalała o 7,5 tysiąca sztuk. Agencja proponuje dzierżawcom korzystanie z prawa pierwokupu zwłaszcza, że możliwość preferencyjnego skredytowania takiej inwestycji kończy się w tym roku. Ale ekonomiści w ocenie tej sytuacji nie są już tacy pewni. prof. Andrzej Kowalski Instytut Ekonomiki Rolnictwa: należy poczekać jeszcze parę miesięcy, zobaczyć czy jest to chwilowe zachwianie. Chwilowa tendencja, czy tendencja trwała. Z kolei sami dzierżawcy nie mają wątpliwości skąd to nagle zainteresowanie prawem pierwokupu. Maciej Majchrowski – Janów: nie ma klimatu w ogóle do dzierżaw, ministerstwo rolnictwa dąży do tego, żeby wysprzedać jak najwięcej ziemi. Agencja Nieruchomości Rolnych planuje w tym roku osiągnąć dochody na poziomie 2 miliardów złotych. Z tego tylko 380 milionów będzie pochodzić z odpłatnego udostępniania gruntów.

www.agroabc.pl

2009-11-19

Miliony do podziału

Do rozdysponowania będzie około 90 milionów złotych. To pieniądze, która Komisja Europejska przyznała Polsce w związku z kryzysem na rynku mleka. Najprawdopodobniej zasila one Program Rozwoju Obszarów Wiejskich. W Polsce kryzys na rynku mleka mamy już najwyraźniej za sobą. We wrześniu i październiku ceny skupu nie tylko nie spadały, ale nawet zaczęły rosnąć. I tak ma być do końca roku. Leszek Hądzlik – Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka: ja mogę dać przykład na mleczarni, do której odstawiam, że ta cena od kwietnia wzrosła o 14 groszy i są symptomy dalej. Już uzyskuję ceny mleka na poziomie 1,10 zł. To już jest przyzwoita cena. Teraz hodowcy bydła mlecznego mogą jeszcze liczyć na dodatkowe fundusze. Jeszcze w zeszłym miesiącu Komisji Europejskiej pod naciskiem państw członkowskich przyznała 280 milionów euro dla przechodzącego kryzys sektora mleka. Część tej pomocy trafi do Polski. Rząd zastania się teraz jak wydać te fundusze. Propozycji jest wiele. Wiktor Szmulewicz – KRIR: powinny być wyższe stawki dla małych gospodarstwa, które rezygnują z produkcji mleka, żeby one mogły alternatywnie produkować to bydło mięsne albo jakieś inne rzeczy. Ale najprawdopodobniej dodatkowe 90 milionów złotych zasili Program Rozwoju Obszarów Wiejskich. Artur Ławniczak – wiceminister rolnictwa: chcemy, aby ta kwota była przeznaczona wprost dla rolników. Do końca listopada zapadną decyzję, w którym działaniu będzie to przeznaczone. Najprawdopodobniej pójdzie to na wsparcie, modernizację gospodarstw, które produkują mleko. Pieniądze będą dostępne dla rolników w przyszłym roku.

www.agroabc.pl

Oprac. Zespół DIR